



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RRRO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	28.678.437,65	22.493.713,81	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.729.347,47	1.761.359,15	
IPTU	144.000,00	136.357,45	
ISS	802.226,33	470.526,51	
ITBI	1.139.762,43	491.318,02	
IRRF	472.358,71	447.425,16	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	171.000,00	215.732,01	
Contribuições	323.000,00	273.984,70	
Receita Patrimonial	14.500,00	113.187,66	
Aplicações Financeiras (II)	9.500,00	112.175,48	
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	1.012,18	
Transferências Correntes	25.559.590,18	20.233.030,21	
Cota-Parte do FPM	10.900.000,00	8.065.931,74	
Cota-Parte do ICMS	8.640.000,00	6.840.640,15	
Cota-Parte do IPVA	424.000,00	424.589,64	
Cota-Parte do ITR	616.000,00	564.607,63	
Transferências da LC 87/1996	40.000,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	2.610.000,00	2.246.881,14	
Outras Transferências Correntes	2.329.590,18	2.090.379,91	
Demais Receitas Correntes	52.000,00	112.152,09	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	52.000,00	112.152,09	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	28.668.937,65	22.381.538,33	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.614.458,93	1.628.874,64	
Operações de Crédito (VI)	293.327,98	1.100.000,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	50.000,00	72.020,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	50.000,00	72.020,00	
Transferências de Capital	1.271.130,95	456.854,64	
Convênios	1.018.880,95	144.476,40	
Outras Transferências de Capital	252.250,00	312.378,24	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.321.130,95	528.874,64	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	29.990.068,60	22.910.412,97	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.250.467,67	15.002.087,93	13.994.048,42	13.868.845,83	241.703,13	139.661,80	134.540,66
Pessoal e Encargos Sociais	13.085.878,88	9.302.108,68	9.293.551,21	9.293.344,49	194.356,89	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	300.000,00	242.238,22	242.238,22	242.238,22	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.864.588,79	5.457.741,03	4.458.258,99	4.333.263,12	47.346,24	139.661,80	134.540,66
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.864.588,79	5.457.741,03	4.458.258,99	4.333.263,12	47.346,24	139.661,80	134.540,66
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.950.467,67	14.759.849,71	13.751.810,20	13.626.607,61	241.703,13	139.661,80	134.540,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.271.150,65	1.281.744,84	450.554,41	450.554,41	1.780,00	1.807.722,89	1.807.722,89
Investimentos	5.841.150,65	987.250,39	156.059,96	156.059,96	1.780,00	1.807.722,89	1.807.722,89
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	430.000,00	294.494,45	294.494,45	294.494,45	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XX)	5.841.150,65	987.250,39	156.059,96	156.059,96	1.780,00	1.807.722,89	1.807.722,89



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)								Em reais
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	200.000,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.991.618,32	15.747.100,10	13.907.870,16	13.782.667,57	243.483,13	1.947.384,69	1.942.263,55	
RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							6.941.998,72	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00	
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre / 2021	
							VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							124.663,97	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							242.238,22	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							6.824.424,47	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00	
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL						SALDO		
						Em 31/Dez/2020 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)						3.032.666,06	3.838.171,61	
DEDUÇÕES (XXIX)						2.015.954,51	8.663.455,44	
Disponibilidade de Caixa						2.015.954,51	8.663.455,44	
Disponibilidade de Caixa Bruta						2.477.921,28	9.012.262,81	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)						461.966,77	348.807,37	
Demais Haveres Financeiros						0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)						1.016.711,55	-4.825.283,83	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						5.841.995,38		
AJUSTE METODOLÓGICO						Até o Bimestre / 2021		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)						113.159,40		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)						0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						0,00		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)						0,00		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)						0,00		
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)						0,00		
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) = (XXVII - XXXII - XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI)						1.095.588,49		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)						6.824.424,47		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)						6.941.998,72		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS						PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						1.749.721,74		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						1.749.721,74		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						0,00		

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 24/nov/2021 as 14h e 53m.



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.021/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

WILSON AKIO ABE
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CRC-PR 033866/O-6

JORGE FERNANDO BERGO
SECRETARIO DA FAZENDA INTERINO

ROBSON MACHEA
CONTROLADOR INTERNO APÓS 06/05/2021